
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 93Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

Objeto:Participação da SETUR no projeto denominado FARTURA - COMI-
DAS DO BRASIL
Programa de trabalho: 23695143883830000 Fonte: 0101000000
Contratado: Arte Projeto Promoções Ltda
CNPJ: 05.936.419/0001-73
Ordenador de Despesa: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 504895

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 338/2019 – GAB/DPG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP Nº 238, de 18 de novembro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.039 de 20.11.2019;
Considerando o Edital do 1º Concurso de Titularização na Primeira Entrân-
cia da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.039 de 20.11.2019;
Considerando a 198ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, realizada no dia 02 de dezembro de 2019, na qual foi realizado o 
processo de promoção para a Primeira Entrância, seguindo-se, alternada-
mente, os critérios de antiguidade e merecimento, conforme dispõem os 
normativos internos;
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, para o cargo de Defensor Público de Primeira Entrância 
os Defensores Públicos abaixo identifi cados e lotá-los nas Defensorias Pú-
blicas especifi cadas, nos termos de suas respectivas opções, bem como do 
disposto na Resolução CSDP Nº 238, de 18 de novembro de 2019:  

DEFENSORES PÚBLICOS LOTAÇÃO  CRITÉRIO

BRUNNO ARANHA E MARANHÃO 1ª DP NOVA TIMBOTEUA ANTIGUIDADE

MAYANA BARROS JORGE JOÃO 1ª DP DE AUGUSTO CORREA MERECIMENTO

RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES 1ª DP DE MOCAJUBA ANTIGUIDADE

GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA 1ª DP DE SANTA LUZIA DO PARÁ MERECIMENTO

RODRIGO SILVA MASSOLIO 1ª DP DE BRASIL NOVO ANTIGUIDADE

BRUNO FARIAS LIMA 1ª DP DE CURIONÓPOLIS MERECIMENTO

GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA 1ª DP DE CURRALINHO ANTIGUIDADE

SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO 1ª DP DE BREU BRANCO MERECIMENTO

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS 1ª DP DE ELDORADO DOS CARAJÁS ANTIGUIDADE

JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES 1ª DP DE VITÓRIA DO XINGU MERECIMENTO

GRAZIELA PARO CAPONI 1ª DP DE MELGAÇO ANTIGUIDADE

BRUNO CURY DE MORAES 1ª DP DE MEDICILÂNDIA MERECIMENTO

TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS 1ª DP DE GURUPÁ ANTIGUIDADE

RODRIGO SOUZA DA SILVA 1ª DP DE NOVO PROGRESSO MERECIMENTO

BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 1ª DP DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA ANTIGUIDADE

LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 1ª DP DE ITUPIRANGA MERECIMENTO

LILIAN DE AGUIAR VALENTIM 1ª DP DE URUARÁ ANTIGUIDADE

Art. 2º Os Defensores Públicos mencionados no artigo anterior deverão 
observar o disposto no art. 32, § 2º da Lei Complementar 054/2006.
Art. 3º Os efeitos administrativos decorrentes da promoção de que trata o 
Art. 1º desta Portaria, serão válidos a partir do efetivo ingresso dos Defen-
sores na Primeira Entrância, comprovado mediante Certidão emitida pela 
Corregedoria Geral.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 505018
PORTARIA Nº 344/2019 – GAB/DPG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e  9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) 
Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas
ELIANA MAGNO GOMES 30 e 31.10.2019; 05, 13 e 14.11.2019; e 19.12.2019
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 25, 26, 27, 28 e 29.11.2019; e 13, 16, 17, 18 e 19.12.2019
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS 07, 08, 11, 12 e 13.11.2019
ERICO LEONARDO SOARES SANTOS 18, 19, 20 e 21.11.2019
ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO 24.10.2019; 07, 12 e 28.11.2019; e 12.12.2019
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS 04.11.2019
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO 29.11.2019; e 02.12.2019
EDGAR MOREIRA ALAMAR 07, 08 e 11.11.2019
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA 15.10.2019
SUZY SOUZA DE OLIVEIRA 18.11.2019
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES 11.11.2019
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 11.11.2019
JAQUELINE KURITA 07 e 08.11.2019
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES 11, 12, 13, 14 e 18.11.2019
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA 11, 12, 13 e 14.11.2019

ADALGISA ROCHA CAMPOS 13, 14 e 18.11.2019; 05, 06, 09 e 10.12.2019; e
06, 07, 08, 09 e 10.01.2020

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUZA 12, 13, 16, 17 e 18.12.2019
ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA 13, 16, 17, 18 e 19.12.2019
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 09, 10, 11, 12 e 13.12.2019
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO 16, 17, 18 e 19.12.2019
VINICIUS TOLEDO AUGUSTO 12, 13, 16, 17 e 18.12.2019; e 07, 08, 09, 10 e 13.01.2020
FABIANO DE LIMA NARCISO 03, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 12 e 13.02.2020
ANTÔNIO JORGE MARTINS QUARESMA 06 e 07.11.2019
BERNARDO BRITO DE MORAES 04 e 25.11.2019, e 18 e 19.12.2019
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ 04 e 08.11.2019; e 12 e 16.12.2019
CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO 14.11.2019
DANIELA MARTINS MACHADO 07 e 08.11.2019
FRANCIARA LEMOS RELL 06, 07, 08, 09 e 10.01.2020
ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 29.10.2019
ROSÂNGELA LAZZARIN 16, 17, 18 e 19.12.2019
ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA 14 e 18.11.19; e 07, 08, 09, 10 e 13.01.2020
DEMETRIUS REBESSI 25, 26, 27, 28 e 29.11.2019; e 09, 10, 11, 12 e 13.12.2019
ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO 16, 17, 18, 19 e 20.12.2019
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA 06, 07, 08 e 10.01.2020
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA 07, 08, 09, 10 e 13.01.2020
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA 25, 26, 27, 28 e 29.11.2019
CÉLIA SYMONNE FOLICREÃO GONÇALVES 29.11.2019
ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA 28, 29.11.2019; e 02.12.2019
DANIEL SABBAG 01 e 04.11.2019
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL 02, 03 e 04.12.2019
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA 28, 29 e 30.04.2020; e 04, 05 e 06.05.2020
SILVIA GOMES NORONHA 27 e 28.11.2019
THIAGO VASCONCELOS MOURA 19.12.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 505481

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2111/2019-DPG, 05/12/2019.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Júnior, mat. 57227037, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 440,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 505142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 2101 - 2019 - DPG. Conceder 13 + 1\2 diárias ao Defensor 
PLINIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, objetivo REALIZAR ITINE-
RÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, período 01 a 14/12/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 505132
PORTARIA 2097 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defen-
sor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Esta-
dual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, período 09 a 
13/12/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 504876
PORTARIA 2098 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias ao Defen-
sor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, 


